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Ahmet Bey Ağaoğlu Türk içtimai ve siyasi fikir tarihinin önemli mümessillerinden olup, Kafkasya ve 
Anadolu Türklük hareketinin düşünsel ve kurumsal yönden gelişmesine büyük katkı sağlamıştır. İki 
imparatorluğun tebaası, iki cumhuriyetin vatandaşı olarak Ağaoğlu’nun Rusya İmparatorluğu’nda 
Müslüman/Türk aydınlanması ve Osmanlı’da Türkçülüğün gelişmesi yönündeki faaliyetleri 
büyüktür. O bu faaliyetlerini yoğun şekilde seyreden içtimai-siyasi dönüşümlerinin etkisi altında 
sürdürmüş gerek düşünce gerekse eylem bakımından Anadolu ve Kafkasya Türklüğü için önemli 
çalışmalar yapmıştır. Hukukçu, siyasetçi, düşünce insanı gibi sıfatların yanı sıra Ahmet Bey Ağaoğlu 
bir gazeteci olarak, derin entelektüel potansiyelini toplumu aydınlatma, gerektiğinde halka ve 
yönetime mesaj verme yönünde kullanmıştır. Bu yüzden, hayatının sonuna kadar gazetecilik 
mesleğini devam ettirmiş, yaşadığı her türlü baskı, şiddet ve sıkıntılara rağmen kalemi elinden 
bırakmamıştır. Ahmet Bey Ağaoğlu’nun yazarlık faaliyetinde önemli yere sahip gazetelerden biri 
de “Cumhuriyet” gazetesidir. On yıl boyunca (1929-1939) Ahmet Bey Ağaoğlu’nun bu gazeteye 
yazdığı makaleler kapsamlı bir bibliyografya oluşturmaktadır. Makalelerin tamamı tarafımızdan bir 
araya getirilmiş, muhteva analizi yapılarak kitaplaştırılmasına karar verilmiştir. Bu makaleler gerek 
Ahmet Bey Ağaoğlu’nun bakış açısı ve düşüncelerinin öğrenilmesi gerekse yaşadığı dönemin 
içtimai-siyasi meselelerinin incelenmesi bakımından önemli bir kaynak niteliğindedir.  

Anahtar Kelimeler: Ahmet Ağaoğlu, Cumhuriyet Gazetesi, Bibliyografya, Gazetecilik. 

Bibliography of Ahmet Agaoglu's "Cumhuriyet" Newspaper 

ABSTRACT 

Ahmet Agaoglu is one of the important representatives of the history of Turkish social and political ideas, 
and has contributed greatly to the intellectual and institutional development of the Caucasian and 
Anatolian Turkish movement. As the subjects of the two empires and the citizens of the two republics, 
Agaoglu's activities towards the Muslim/Turkish enlightenment in the Russian Empire and the development 
of Turkism in the Ottoman Empire are great. He continued these activities under the influence of the social-
political transformations that were intense, and made important studies for Anatolian and Caucasian 
Turkishness in terms of both thought and action. In addition to adjectives such as lawyer, politician, thinker, 
Ahmet Agaoglu, as a journalist, used his deep intellectual potential to enlighten the society and to give 
messages to the public and the administration when necessary. For this reason, he continued his journalism 
profession until the end of his life and did not leave his pen despite all kinds of pressure, violence and 
hardship. One of the newspapers that has an important place in Ahmet Agaoglu's writing activity is the 
"Cumhuriyet" newspaper. The articles Ahmet Agaoglu wrote for this newspaper for ten years (1929-1939) 
constitute a comprehensive bibliography. All of the articles were brought together by us and it was decided 
to publish them as a book by analyzing the content. These articles are an important source in terms of 
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learning the perspective and thoughts of Ahmet Agaoglu and examining the social-political issues of the 
period he lived. 

Keywords: Ahmet Agaoglu, Cumhuriyet Newspaper, Bibliography, Journalism. 

 

1. GİRİŞ 

Türk düşünce dünyasında özgün ve saygın bir yere sahip olan Ahmet Bey Ağaoğlu (1869-1939) 20. yüzyılın 
içtimai ve siyasi dönüşümlerinin en yoğun şekilde yaşandığı bir zaman kesitinde siyaset sahnesine çıkmıştır. 
Kendisiyle ilgili biyografik bilgileri özetlemek gerekirse; döneminin iyi okullarında eğitim almış, yüksek hukuk 
tahsilini Fransa’da tamamladıktan sonra, 1894 yılında memleketine geri dönerek halkına hizmet etmeye 
karar vermiştir (Bkz: Asker, 2018, 2020; Özcan, 2010; Sakal, 1999). Sadece ilmî ve fikrî yönden çok iyi 
donanmış, güçlü kalem sahibi olarak değil aynı zamanda bir naşir olarak Azerbaycan matbuatının gelişimine 
önemli katkılarda bulunmuş, dönemin gazete ve dergilerinde yazı yazan bir entelektüel olarak halkı 
aydınlatmakla yetinmemiş, Türklerin/Müslümanların haklarını savunma mücadelesinde ön safta yer almış, 
halkı Ermeni saldırganlığına karşı koyma ve örgütleme çalışmalarında azim ve kararlılıkla hareket etmiştir. 
Mücadeleci karakteriyle tanınan, cesaret ve bilgisini eylemleriyle bütünleştirmeyi başaran Ahmet Bey 
Ağaoğlu Çarlık yönetiminin baskı ve takipleri sonucunda, 1909’da II. Meşrutiyetin ilanı üzerine Türkiye’ye 
iltica etmiştir. Burada gazete yazarlığının yanı sıra idari ve ilmî-pedagojik faaliyetlerini sürdürürken dönemin 
siyasi akımları içinde de etkin rol oynamıştır. Türk Ocağının kuruluşu ve Türk Yurdu dergisinin yayımında 
aktif rol üstlenmiş, İstanbul Üniversitesinde çalışmış, parlamentoya mebus seçilmiştir. 1918’de Azerbaycan 
Halk Cumhuriyeti’nin kuruluşu üzerine Azerbaycan’a gitmiş (Kafkas İslam Ordusunda siyasi müşavir olarak), 
siyasi faaliyetlerde bulunmuş ve parlamentoya üye seçilmişti. 1918'de Paris Konferansına giderken 
İstanbul’da İngilizler tarafından tutuklanarak Malta'ya sürülmüş, 1921'de sürgünden kurtulduktan sonra 
Ankara'ya dönmüştür. Ahmet Bey Ağaoğlu bundan sonraki hayatının bir kısmında aktif siyasetçi, bürokrat ve 
milletvekili gibi sıfatlarıyla tanınmış olsa da dönemin siyasi hareketliliği içinde, sahip olduğu kararlı ve ilkeli 
duruşu siyasi tercihleriyle bağdaşmadığı için aktif siyasetten çekilmiş, ömrünün sonuna kadar çok sevdiği 
gazetecilik mesleğine devam ederek düşüncelerini basın yoluyla dile getirmiştir. Son derece yoğun, hareketli 
ve inişli çıkışlı hayatı boyunca fikrî anlamda ortaya koyduğu çalışmalar ve yazdığı yazılar Ahmet Bey Ağaoğlu 
şahsiyeti konusunda değişik değerlendirmelere yol açmıştır. Ahmet Bey Ağaoğlu’nun düşünce dünyası ve 
değer yargıları doğrultusunda şekillenerek olgunlaşan mütefekkir kimliğinin dikkat çeken en önemli özelliği 
Türklüğe kuvvetli bağlılığı, adalet, eşitlik ve dürüstlük gibi ilkelere sadakatidir. Düşünce insanı, siyasetçi, 
bilim adamı, bürokrat, üniversite mensubu vd. yanı sıra kullanılan ve adeta Ahmet Ağaoğlu şahsiyetiyle 
özdeşleşen, “gazeteci” tanımlaması kendisinin hayatı boyunca ve yorulmadan uğraştığı bir meslekti. Bu 
yüzden çok değişik gazetelerde çalışmış olması, Ahmet Bey Ağaoğlu açısından gayet anlaşılır bir durumdur. 
7 Mayıs 1924’te yayın hayatına giren, Türk devrimlerini ve Cumhuriyeti savunmayı ilke edinen “Cumhuriyet” 
gazetesindeki yazıları Ahmet Bey Ağaoğlu yaratıcılığının önemli bir kesitini oluşturuyor. Bu gazetede 
yayımladığı ve kendisinin düşünce insanı kimliğini karakterize eden makalelerin birçoğu sonradan 
kitaplaştırılarak neşredilmiştir.  

 

2. BİBLİYOGRAFYAYA DAİR 

Türk basın tarihinde önemli bir yere sahip “Cumhuriyet” gazetesinin on yıllık (1929-1939) bir zaman 
diliminde Ahmet Bey Ağaoğlu’nun yazmış olduğu makaleler tarafımızdan bir araya getirilerek bibliyografi 
şeklinde hazırlanmıştır. Bu gazetede Ağaoğlu’nun toplam 227 makalesi yayımlanmıştır. Bunlardan “İngiltere 
ve Hindistan”, “Serbest İnsanlar Ülkesinde”, “Devlet ve Fert”, “Ben Neyim?” ve “Tanrı Dağında” adlı 
makaleleri daha sonradan kitap haline getirilmiştir. Ağaoğlu’nun “Devlet ve Fert” kitabında, 01 Ocak-05 
Şubat 1933 tarihleri arasında gazetede yayımlanan “Kadro Münakaşası” adlı makalelere de yer verilmiştir. 
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Bibliyografik künyeleri düzenlerken Ağaoğlu’nun “İngiltere ve Hindistan” ve “Ben Neyim?” adlı 
makalelerinde birkaç husus dikkatimizi çekmiştir. 07 Temmuz 1929 tarih ve 1853 sayılı “Cumhuriyet” 
gazetesinin ikinci sayfasında yer alan “İngiltere ve Hindistan” adlı makale “7” sayısıyla verilirken, 08 Temmuz 
1929 tarih ve 1854 sayılı gazetenin ikinci sayfasında yer alan aynı başlıklı adlı makale “9” sayısıyla verilmiştir; 
bunun bir yazım hatası olduğunu vurgulamak gerekmektedir.  Ağaoğlu’nun 05 Eylül 1936 tarihinden itibaren 
yazmaya başladığı “Ben Neyim?” adlı makaleler dizisi “Cumhuriyet” gazetesinde 14 Eylül 1936 tarihine 
kadar beş bölüm olarak yayımlanmıştır. 08 Ocak 1939 tarihinde aynı başlıklı makalelerine kaldığı yerden 
devam etmeye başlayan Ağaoğlu, “Bir zamanlar ‘Cumhuriyet’te ‘Ben neyim?’ adı altında yazılar yazmaya 
başlamıştım; dostlarımın ve karilerin teşviki ile o yazılara yeniden devam ediyorum” girişiyle, gazetede 19 
Ocak 1939 tarihine kadar dört makale daha yazmıştır. Ağaoğlu’nun ölümünün ardından 1939 yılında “Ben 
Neyim?” başlıklı makaleler, kitap haline getirilmiştir. Bahsi geçen dokuz makale dışında daha önce 
yayımlanmamış üç makale de bu kitaba dahil edilmiştir.  

Ahmet Bey Ağaoğlu “Cumhuriyet” gazetesinde “İngiltere ve Hindistan”, “Serbest İnsanlar Ülkesinde”, 
“Devlet ve Fert”, “İran İnkılabı”, “Kadro Münakaşası”, “Yeni Nesil Arasında”, “Doğu ve Batı”, “İçtimai 
Bahisler”, “Hadiseler Karşısında”, “İçtimai Musahabe”, “Dünya Hâdiselerini Tahlil”, “Parlamentarizmin 
Tarihçesi”, “Kültür Bahisleri”, “Ben Neyim?” ve “Bir Türk Dağıstanı: Tanrı Dağında” başlıkları altında birçok 
makale yayımlamıştır. Onun imzasını taşıyan 227 makale tarafımızdan taranarak incelenmiş, "Ahmet Bey 
Ağaoğlu’nun ‘Cumhuriyet’ Gazetesinde Yer Alan Makalelerinin Bibliyografyası" başlığı altında 
düzenlenmiştir. Bibliyografyada yer alan makalelerde dünyada ve Türkiye’de yaşanan sosyal, kültürel, siyasi 
ve iktisadi olaylar detaylı şekilde analiz edilmektedir.  

 

3. AHMET BEY AĞAOĞLU’NUN “CUMHURİYET” GAZETESİNDE YER ALAN MAKALELERİNİN 
BİBLİYOGRAFYASI 

İngiltere ve Hindistan-1/İngiltere Tarihine Bir Nazar, Cumhuriyet, Yıl: 01 Temmuz 1929, Sayı: 1847, Sayfa 
Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-2/İngiltere’de İnkılâplar Nasıl Olmuştur?, Cumhuriyet, Yıl: 02 Temmuz 1929, Sayı: 
1848, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-3/Medeni Devletler Tarihte Hep İngiliz Devlet Teşkilâtını Taklit Ettiler, Cumhuriyet, Yıl: 
03 Temmuz 1929, Sayı: 1849, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-4/İngiltere’de Kral Nazarî Olarak Gayri Mesuldür, Cumhuriyet, Yıl: 04 Temmuz 1929, 
Sayı: 1850, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-5/İngiltere Teşebbüsü Şahsinin Canlı Bir Timsalidir, Cumhuriyet, Yıl: 05 Temmuz 1929, 
Sayı: 1851, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-6/İngilizler Tab’an Mağrur Bir Millettir, Cumhuriyet, Yıl: 06 Temmuz 1929, Sayı: 1852, 
Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-7/İngiliz Siyaseti Umumiyesinin En Mühim Amili Hindistan’dır, Cumhuriyet, Yıl: 07 
Temmuz 1929, Sayı: 1853, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-9/Hindistan’ın Dini Akidelerine Bir Nazar, Cumhuriyet, Yıl: 08 Temmuz 1929, Sayı: 
1854, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-10/Hindistan’da Türk Saltanatı, Cumhuriyet, Yıl: 09 Temmuz 1929, Sayı: 1855, Sayfa 
Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-11/İngilizler Hindistan’a Nasıl Girdiler?, Cumhuriyet, Yıl: 10 Temmuz 1929, Sayı: 1856, 
Sayfa Numarası:2. 
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İngiltere ve Hindistan-12/Hindistan İdaresine Bir Nazar, Cumhuriyet, Yıl: 11 Temmuz 1929, Sayı: 1857, Sayfa 
Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-13/Hindistan Meharetle Kurulmuş Bir Para Makinesi Gibidir, Cumhuriyet, Yıl:12 
Temmuz 1929, Sayı: 1858, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-14/Bir Fransız Muharriri Diyor ki, Cumhuriyet, Yıl: 13 Temmuz 1929, Sayı: 1859, Sayfa 
Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-15/300 Milyon Hintlinin Bir Senelik Varidatı 40 Milyon İngiliz’in Yemek İçmek 
Masrafına Muadildir, Cumhuriyet, Yıl: 14 Temmuz 1929, Sayı: 1860, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-16/Avrupa Medeniyetinin Hintliler Üzerinde Tesiri, Cumhuriyet, Yıl: 15 Temmuz 1929, 
Sayı: 1861, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-17/Hintliler Niçin İngiliz Boyunduruğundan Kurtulamıyorlar?,  Cumhuriyet, Yıl: 16 
Temmuz 1929, Sayı: 1862, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-18/Hindistan’da Milliyet Cereyanı Nasıl Başladı?, Cumhuriyet, Yıl: 17 Temmuz 1929, 
Sayı: 1863, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-19/Balkan ve Trablusgarp Harplerinin Hint Müslümanları Üzerindeki Tesiri, 
Cumhuriyet, Yıl: 18 Temmuz 1929, Sayı: 1864, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-20/Hint Amelesi Arasında Muhtariyet Fikri Nasıl Başladı?, Cumhuriyet, Yıl: 19 Temmuz 
1929, Sayı: 1865, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-21/Hint Milli Cereyanının Başında Bulunan Gandi Kimdir?, Cumhuriyet, Yıl: 20 
Temmuz 1929, Sayı: 1866, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-22/Hindistan’da Muhtariyet Cereyanları, Cumhuriyet, Yıl: 21 Temmuz 1929, Sayı: 
1867, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-23/Hindistan’da Milli Vahdete Mâni Olan En Mühim Amil Dindir, Cumhuriyet, Yıl: 22 
Temmuz 1929, Sayı: 1868, Sayfa Numarası:2. 

İngiltere ve Hindistan-24/Hindistan’ın Atisi Muzlim Değildir, Cumhuriyet, Yıl: 23 Temmuz 1929, Sayı: 1869, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-1/Ben Bir Esir idim, Hür Olmak İstedim, Cumhuriyet, Yıl: 27 Ağustos 1930, Sayı: 
2265, Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-2/Serbest İnsanların Esas Yasası, Cumhuriyet, Yıl: 28 Ağustos 1930, Sayı: 2266, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-3/Hür Olmak Ne Kadar Güç imiş!, Cumhuriyet, Yıl: 29 Ağustos 1930, Sayı: 2267, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-4/ Yalan, Riya ve Tabasbus, Cumhuriyet, Yıl: 30 Ağustos 1930, Sayı: 2268, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-5/Hürriyetle Casusluk!, Cumhuriyet, Yıl: 31 Ağustos 1930, Sayı: 2269, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-6/Bir Miting: Hatiplerin Sözleri, Cumhuriyet, Yıl: 01 Eylül 1930, Sayı: 2270, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-7/Burada Vatandaşlık Bir Ağdır ki, İçine Giren İnsanlar Birbirine Bitişik Halkalar 
Gibidirler, Cumhuriyet, Yıl: 02 Eylül 1930, Sayı: 2271, Sayfa Numarası:2. 
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Serbest İnsanlar Ülkesinde-8/Halk İdaresinde Devlet!, Cumhuriyet, Yıl: 03 Eylül 1930, Sayı: 2272, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-9/Serbest Memlekette Murakabe İşi!, Cumhuriyet, Yıl: 04 Eylül 1930, Sayı: 2273, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-10/Hususî Bir Evde Verilen Müsamere, Cumhuriyet, Yıl: 05 Eylül 1930, Sayı: 2274, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-11/İnsanlar Korkak Doğmazlar, Cumhuriyet, Yıl: 06 Eylül 1930, Sayı: 2275, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-12/Sinemada Görüp İşittiklerim!, Cumhuriyet, Yıl: 07 Eylül 1930, Sayı: 2276, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-13/Hürriyet ile Seciye, Cumhuriyet, Yıl: 08 Eylül 1930, Sayı: 2277, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-14/Serbest İnsanlığın Şartları, Cumhuriyet, Yıl: 09 Eylül 1930, Sayı: 2278, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-15/Hakikate Tahammül!, Cumhuriyet, Yıl: 10 Eylül 1930, Sayı: 2279, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-16/İzzeti Nefis Sahibi misin?, Cumhuriyet, Yıl: 11 Eylül 1930, Sayı: 2280, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-17/Serbest Ülkenin Akademisinde!, Cumhuriyet, Yıl: 12 Eylül 1930, Sayı: 2281, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-18/Münevver Zümrenin Mevkii, Cumhuriyet, Yıl: 13 Eylül 1930, Sayı: 2282, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-19/Ruhların ve Kalplerin Temizliği, Cumhuriyet, Yıl: 14 Eylül 1930, Sayı: 2283, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-20/Hürriyet ve Fikir Ayrılığı, Cumhuriyet, Yıl: 15 Eylül 1930, Sayı: 2284, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-21/Hürriyetle Ahlâk Arasındaki Fark!, Cumhuriyet, Yıl: 17 Eylül 1930, Sayı: 2286, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-22/Parlâmentoda Neler Gördüm?, Cumhuriyet, Yıl: 18 Eylül 1930, Sayı: 2287, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-23/Darülfünunda ve Enstitüde, Cumhuriyet, Yıl: 19 Eylül 1930, Sayı: 2288, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-24/Pirlerle Yeni Bir Muhavere, Cumhuriyet, Yıl: 20 Eylül 1930, Sayı: 2289, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-25/Büyüklere Nasıl Hürmet Edilir?, Cumhuriyet, Yıl: 21 Eylül 1930, Sayı: 2290, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-26/Muazzam Bir Makine Fabrikası, Cumhuriyet, Yıl: 22 Eylül 1930, Sayı: 2291, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-27/Yaşayış Sadeliği!, Cumhuriyet, Yıl: 23 Eylül 1930, Sayı: 2292, Sayfa 
Numarası:2. 
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Serbest İnsanlar Ülkesinde-28/Hakkı Müdafaa Vazifedir, Cumhuriyet, Yıl: 24 Eylül 1930, Sayı: 2293, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-29/Tayyare Meydanında!, Cumhuriyet, Yıl: 25 Eylül 1930, Sayı: 2294, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-30/Muvaffakiyetin İlk Şartı, Cumhuriyet, Yıl: 26 Eylül 1930, Sayı: 2295, Sayfa 
Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-31/Cemaat Hayatının Temel Taşı, Cumhuriyet, Yıl: 27 Eylül 1930, Sayı: 2296, 
Sayfa Numarası:2. 

Serbest İnsanlar Ülkesinde-32/İlk Mektepte ve Kütüphanede, Cumhuriyet, Yıl: 28 Eylül 1930, Sayı: 2297, 
Sayfa Numarası:2. 
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